QUINTA COMISSÃO DISCIPLINAR DESPORTIVA
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

LIGA GAÚCHA DE FUTSAL
Edital de Citação e Intimação 049/2024

A Secretária do Tribunal de Justiça Desportiva, no uso de suas atribuições, com fundamento
nos artigos 47 e 48 do CBJD, CITA os denunciados abaixo nominados dos processos contra
eles movidos pela Justiça Desportiva e INTIMA, através desse Edital, as partes abaixo
nominadas para comparecerem na sessão de julgamento marcada para o dia 26 de novembro
de 2024, às 09:00, desde já ficando cientes as entidades de prática desportiva a que pertencem
os denunciados que, por força do §§4º e 5º do artigo 176-A do CBJD, são solidariamente
responsáveis pelo pagamento de multas e/ou penas pecuniária em eventual caso de
condenação. O comparecimento dos (as) denunciados (as) será de forma remota, acessando o
link disponibilizado conforme solicitação. A documentação relativa aos respectivos processos
disciplinares estará disponível no seguinte link:
https://drive.google.com/drive/folders/15kzUkITBRjpLJvlunEcOhpg1C42UDxbM?usp=shari
ng

1. Processo Disciplinar nº 2649832/24
Partida: Associação de Futsal e Cultura de Seberi (AFUCS) x Instituto Regional de
Desenvolvimento Turístico, Esportivo e Cultural Irtec (Horizontina).
Competição: Gauchão Série A 2024.
Data: 28/09/2024.
Local: Ginásio Julião.
Denunciado(s):

1. Luis Durigon, fisioterapeuta da equipe AFUCS, incurso na sanção do artigo
258 do CBJD.

2. Processo Disciplinar nº 2671954/24
Partida:Associação Tresmaiense de Esporte, Lazer e Cultura (ATELC) x Associação Nanico
de Futsal (ANF).
Competição: Gauchão Série C 2024.
Data: 28/09/2024.
Local: Ginásio AABB.
Denunciado(s):

1. Marcos Oliveira, preparador físico da ATELC, incurso na sanção do artigo 258
do CBJD.

2. Sidnei Santos, massagista da ANF, incurso na sanção dos artigos 258-B e 258,
ambos do CBJD.

3. Processo Disciplinar nº 2671955/24
Partida: Associação Santo Ângelo de Futsal (ASAF) x Associação Esportiva Real Itaqui.

https://drive.google.com/drive/folders/15kzUkITBRjpLJvlunEcOhpg1C42UDxbM?usp=sharing
https://drive.google.com/drive/folders/15kzUkITBRjpLJvlunEcOhpg1C42UDxbM?usp=sharing

Competição: Gauchão Série C - 2024.
Data: 28/09/2024.
Local: Ginásio Julião..
Denunciado(s):

1. Handryo Dornelles, atleta do Real Itaqui, LGF nº3496, incurso na sanção do
artigo 254 do CBJD.

4. Processo Disciplinar nº 2671956/24
Partida: Associação Ser Cacequi (A.S.E.R Cacequi) x CMD Catuípe.
Competição: Gauchão Série C - 2024.
Data: 28/09/2024..
Local: -.
Denunciado(s):

1. Weslley Conceição, atleta do CMD Catuípe, LGF nº 10220, restou incurso na
sanção do artigo 254-A do CBJD.

5. Processo Disciplinar nº 2701177/24
Partida: Ranckouver Pagliuca FC x Associação Atlética e Cultural Trianon Canguçu.
Competição: Gauchão Sub 20 - 2024.
Data: 22/09/2024.
Local: Ginásio Rainha do Brasil.
Denunciado(s):

1. Anderson Saraiva, massagista do Trianon Canguçu, incurso na sanção do
artigo 258 do CBJD..

2. Luiz Coelho, atleta do Trianon Canguçu, LGF nº5408, incurso na sanção do
artigo 254-A do CBJD.

6. Processo Disciplinar nº 2703590/24
Partida: Ranckouver Pagliuca FC x Associação de Futsal Nova Petrópolis
Competição: Gauchão Sub-15 2024.
Data: 22/09/2024.
Local:Rainha do Brasil
Denunciado(s):

1. Ranckouver Pagliuca FC, entidade desportiva, incurso nas sanções do artigo
211 do CBJD.

7. Processo Disciplinar nº 2703633/24
Partida: Penarol Futebol Clube x União Jovem do Ricão
Competição: Gauchão Sub-15 2024.
Data: 22/09/2024.
Local: Ginásio Coelhão
Denunciado(s):

1. Davi Baggegio, atleta do União Jovem do Ricão, incurso nas sanções previstas
no artigo 258 do CBJD..

8. Processo Disciplinar nº 2705515/24
Partida: Clube Brilhante x Associação Futsal de Cachoeirinha (AFUSCA)
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024
Data: 22/09/2024
Local: Ginásio do CB.
Denunciado(s):

1. Pablo Andrade, atleta do AFUSCA, incurso nas sanções previstas no artigo 250
do CBJD.

2. Wesley Campos, atleta do AFUSCA, incurso nas sanções previstas no artigo
250 do CBJD.

3. Clube Brilhante, entidade desportiva, incurso nas sanções previstas no artigo
191, inciso III do CBJD.

9. Processo Disciplinar nº 2705612/24
Partida: Penarol Futebol Clube 3 x 4 União Jovem do Ricão.
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024
Data: 22/09/2024
Local: Ginásio Coelhão

1. Penarol Futebol Clube, entidade desportiva, incurso nas sanções previstas no
artigo 213, I, §1o do CBJD.

10. Processo Disciplinar nº 2705714/24
Partida: Prefeitura Municipal de Fazenda Vilanova 2 x 7 Associação Somos Família Futsal
Competição: Gauchão Sub 17 - 2024.
Data: 22/09/2024.
Local: Ginásio Águia Azul

1. Prefeitura Municipal de Fazenda Vilanova, entidade desportiva, incurso nas
sanções previstas no artigo 191, inciso III do CBJD.

Cachoeirinha, 19 de novembro de 2024.

Secretaria do Tribunal de Justiça Desportiva
Liga Gaúcha de Futsal